



Økonomiministeriet

Folketingets Europaudvalg
lov@ft.dk

3. april 2025

Folketingets Europaudvalg har i brev af 1. april 2025 stillet følgende spørgsmål nr. 1 vedrørende KOM (2023) 0258 som hermed besvares.

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Folketingets Europaudvalg.

Spørgsmål nr. 1:

”Med henblik på drøftelsen på Europaudvalgets møde den 4. april 2025 bedes ministeren oplyse, hvorvidt små og mellemstore virksomheder får større udfordringer med at efterleve det nye regelsæt end større virksomheder i forbindelse med forslaget til ændring af EU’s toldkodeks, hvilket Europa-Parlamentet tilsyneladende er bekymret for?”

Svar:

Der gælder i dag en forenklet ordning ang. toldbehandling for autoriserede økonomiske operatører (AEO). Med AEO-ordningen får virksomhederne en række fordele i forbindelse med toldforenkling (AEOC) og kontrol af sikkerhed og sikring (AEOS) ved import og eksport af varer. Får man fx en AEOC-bevilling, vil man opleve færre kontroller og få prioriteret behandling ved eventuel kontrol. Kommissionen lægger med forslaget til toldreform op til, at en ny ordning (”Trust and Check”) erstatter den nuværende AEOC-ordning. Den nye ordning indebærer etablering af en ny kategori af virksomheder, der pålægger nye krav om fx realtidsadgang til virksomhedernes data mod mulighed for selv at stå for toldopkrævning uden væsentlig indblanding fra toldmyndighederne.

Forslaget vil formentligt væsentligt reducere det antal virksomheder i Danmark, der vil kunne drage fordel af en forenklet told-ordning, idet færre virksomheder forventes at kunne autoriseres til Trust and Check end AEO-ordningen. Det skyldes primært, at de virksomheder, der ønsker den nye certificering, dels vil skulle opfylde flere krav end i dag, og dels vil skulle give myndighederne realtidsadgang til egne data. Regeringen deler den bekymring, som Europa-Parlamentet og en række EU-lande har om, at især små og mellemstore virksomheder

Økonomiministeriet
Ved Stranden 8
1061 København K
Telefon 40 20 86 87
Mail oem@oem.dk

vil have svært ved at honorere de krav, der vil være til den nye mere omfattende ”Trust and Check”-certificering.

Regeringen støtter således, at man beholder AEO-ordningen. En fortsættelse af denne status for virksomheder skal sikre, at de pågældende virksomheder, der i dag har en række forenklinger, kan beholde dem fremover, hvis de ikke kan eller ønsker at få den store godkendelse i form af ”Trust and Check”.

Med venlig hilsen

Stephanie Lose
Økonomiminister